
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

от «28»  декабря  2023г.                                                                                           № 1773                                                           

 

г. Жуковка 

 

 
Об утверждении нормативов затрат на 

оказание муниципальных услуг, оказываемых  

муниципальными учреждениями в сфере 

культуры  

 

На основании постановления администрации Жуковского муниципального округа 

Брянской области от 28.02.2022г. №243 «О порядке формирования муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений Жуковского муниципального округа Брянской области и 

финансового обеспечения муниципального задания» (в редакции постановления от 

27.11.2023г. №1582),  решения Совета народных депутатов Жуковского муниципального 

округа Брянской области от 14 декабря 2023 г. № 642/51-1 «О бюджете  Жуковского 

муниципального округа Брянской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов». 

  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить нормативы затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными  

учреждениями сферы культуры Жуковского муниципального округа на 2024 год  

(приложение № 1 к настоящему постановлению). 

2. Утвердить нормативы затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными  

учреждениями сферы культуры Жуковского муниципального округа на 2025 и 2026 годы 

(приложение  № 2 к настоящему постановлению). 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Жуковского муниципального округа, в разделе для размещения информации о 

государственных (муниципальных)  учреждениях. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  администрации                                                                                             О.А. Воронин 

Отослано: заместителю главы администрации Жуковского муниципального округа (А. В. Фроловичев), 

заместителю главы администрации Жуковского муниципального округа, начальнику финансовому 

управлению (Л.П. Кузнецова),  отдела культуры, молодежной политики и спорта  (Н.Н. Дергачёва)  



Приложение №1   

к Постановлению администрации 

 Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от «28»  декабря   2023г. № 1773                                                               

 

Нормативы затрат  

на оказание муниципальных услуг муниципальными  учреждениями сферы  культуры 

Жуковского муниципального округа на 2024 год     
 

Наименование 

учреждения  
Наименование услуги  

Базовый 

норматив 

затрат на 

единицу 

объема 

(руб.) 

Затраты на 

оплату труда 

работников, 

непосредственно 

связанных с 

оказанием 

услуги  

(руб.) 

Затраты на 

коммунальн

ые услуги  

(руб.) 

Затраты на 

содержание 

недвижимого 

имущества  

(руб.) 

МБУДО 

«Жуковская 

детская 

школа 

искусств» 

 Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ  
150,28 120,30 7,70 0,81 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

(хореографическое 

творчество) 

90,38 62,68 8,05 0,73 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

(живопись) 

125,80 90,10 8,14 0,59 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

(народные инструменты, 

гитара) 

552,97 395,38 43,61 3,26 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

(струнные инструменты, 

скрипка) 

548,70 392,60 36,23 3,38 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

предпрофессиональных 

программ в области искусств 

(фортепиано) 

344,02 258,34 21,66 2,65 

МБУК 

«Централизо

ванная 

библиотечная 

система 

Жуковского 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки (в стационарных 

условиях)  

68,38 58,78 1,96 0,85 



муниципальн

ого округа» 
Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки (вне  стационара) 

301,51 167,58 0 0 

Библиотечное, 

библиографическое и 

информационное 

обслуживание пользователей 

библиотеки (удаленно через 

сеть Интернет) 

153,84 99,31 0,44 1,12 

МБУК 

«Жуковский 

культурно- 

досуговый 

центр» 

Организация и проведение 

культурно- массовых 

мероприятий (бесплатная) 

4 577,41 2826,79 978,96 65,05 

Организация и проведение 

культурно- массовых 

мероприятий (платная) 

3 455,48 2176,90 742,32 38,55 

Организация деятельности 

клубных формирований  и 

формирований самодеятельного 

народного творчества 

(бесплатная) 

102284,82 70511,29 17715,43 1065,42 

Организация деятельности 

клубных формирований  и 

формирований самодеятельного 

народного творчества (платная) 

89862,16 49774,11 25694,55 787,22 

Показ кинофильмов 161,04 127,13 10,65 0,30 

 
  



Приложение №2   

к Постановлению администрации 

 Жуковского муниципального округа  

Брянской области 

от «28»  декабря   2023г. № 1773                                                               

 

Нормативы затрат  

на оказание муниципальных услуг муниципальными  учреждениями сферы  культуры 

Жуковского муниципального округа на 2025 и 2026  годы     
 

Наимено

вание 

учрежде

ния  

Наименование 

услуги  

2025  год      2026  год 
Б

а
зо

в
ы

й
 н

о
р

м
а

т
и

в
 з

а
т
р

а
т
 н

а
 е

д
и

н
и

ц
у

 

о
б

ъ
ем

а
 (

р
у

б
.)

 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 
о

п
л
а
ту

 т
р

у
д

а 
 р

аб
о

тн
и

к
о

в
, 

н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
о

 с
в
я
за

н
н

ы
х

 с
 о

к
аз

ан
и

ем
 

у
сл

у
ги

  
(р

у
б

.)
 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 
к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
е 

у
сл

у
ги

  
(р

у
б

.)
 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 
со

д
ер

ж
ан

и
е 

н
е
д

в
и

ж
и

м
о

го
 

и
м

у
щ

ес
тв

а 
(р

у
б

.)
 

Б
а

зо
в

ы
й

 н
о

р
м

а
т
и

в
 з

а
т
р

а
т
 н

а
 е

д
и

н
и

ц
у

 

о
б

ъ
ем

а
 (

р
у

б
.)

 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 
о

п
л
а
ту

 т
р

у
д

а 
р

аб
о

тн
и

к
о

в
, 

н
еп

о
ср

ед
ст

в
ен

н
о

 с
в
я
за

н
н

ы
х

 с
 о

к
аз

ан
и

ем
 

у
сл

у
ги

  
 (

р
у

б
.)

 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 
к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
е 

у
сл

у
ги

 (
р

у
б

.)
 

З
ат

р
ат

ы
 н

а 
со

д
ер

ж
ан

и
е 

н
е
д

в
и

ж
и

м
о

го
 

и
м

у
щ

ес
тв

а 
 (

р
у

б
.)

 

МБУД

О 

«Жуко

вская 

детская 

школа 

искусст

в» 

Реализация 

дополнительны

х 

общеобразоват

ельных 

общеразвиваю

щих программ  

143,37 120,30 4,66 0,81 143,37 120,30 4,66 0,81 

Реализация 

дополнительны

х 

общеобразоват

ельных 

предпрофессио

нальных 

программ в 

области 

искусств 

(хореографичес

кое творчество) 

83,13 62,68 4,69 0,73 83,13 62,68 4,69 0,73 

Реализация 

дополнительны

х 

общеобразоват

ельных 

предпрофессио

нальных 

программ в 

области 

искусств 

(живопись) 

118,10 99,10 4,38 0,95 118,10 99,10 4,38 0,95 

Реализация 

дополнительны
520,46 395,38 22,95 3,26 520,46 395,38 22,95 3,26 



х 

общеобразоват

ельных 

предпрофессио

нальных 

программ в 

области 

искусств 

(народные 

инструменты, 

гитара) 

Реализация 

дополнительны

х 

общеобразоват

ельных 

предпрофессио

нальных 

программ в 

области 

искусств 

(струнные 

инструменты, 

скрипка) 

524,45 392,60 24,15 3,38 524,45 392,60 24,15 3,38 

Реализация 

дополнительны

х 

общеобразоват

ельных 

предпрофессио

нальных 

программ в 

области 

искусств 

(фортепиано) 

328,99 258,34 12,74 2,65 328,99 258,34 12,74 2,65 

МБУК 

«Центр

ализов

анная 

библио

течная 

систем

а 

Жуков

ского 

муници

пально

го 

округа

» 

Библиотечное, 

библиографиче

ское и 

информационн

ое 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки (в 

стационарных 

условиях)  

51,43 45,60 1,52 0,33 51,38 45,60 1,52 0,28 

Библиотечное, 

библиографиче

ское и 

информационн

ое 

обслуживание 

пользователей 

библиотеки 

(вне  

стационара) 

285,48 159,96 0 0 273,06 153,00 0 0 

Библиотечное, 

библиографиче

ское и 

информационн

ое 

обслуживание 

145,40 95,17 0,42 1,08 139,59 91,37 0,40 1,03 



пользователей 

библиотеки 

(удаленно 

через сеть 

Интернет) 

МБУК 

«Жуков

ский 

культур

но- 

досугов

ый 

центр» 

Организация и 

проведение 

культурно- 

массовых 

мероприятий 

(бесплатная) 

4 261,20 2 826,79 722,55 34,82 4 199,83 2 826,79 722,55 12,24 

Организация и 

проведение 

культурно- 

массовых 

мероприятий 

(платная) 

3 176,48 2 176,90 504,22 16,68 3 147,82 2 176,90 504,22 4,47 

Организация 

деятельности 

клубных 

формирований  и 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества 

(бесплатная) 

97 363,85 70 511,29 13 831,97 717,92 96 241,55 70 511,29 13 831,95 234,11 

Организация 

деятельности 

клубных 

формирований  и 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества 

(платная) 

77 793,20 49 774,11 14 583,44 684,22 76 754,0 49 774,11 14 583,44 156,22 

Показ 

кинофильмов 
158,71 127,13 10,65 0,27 158,02 127,13 10,65 0,06 

 


